

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 32,713,408,839  | 固定負債        | 13,673,030,906  |
| 有形固定資産     | 28,678,840,063  | 地方債等        | 7,721,728,617   |
| 事業用資産      | 13,268,865,459  | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 5,006,530,943   | 退職手当引当金     | 1,379,380,277   |
| 立木竹        | 16,665,800      | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 24,602,135,985  | その他         | 4,571,922,012   |
| 建物減価償却累計額  | △17,126,694,700 | 流動負債        | 1,440,533,019   |
| 工作物        | 2,620,764,451   | 1年内償還予定地方債等 | 948,263,090     |
| 工作物減価償却累計額 | △1,850,537,020  | 未払金         | 284,782,511     |
| 船舶         | -               | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -               | 前受金         | 71,590          |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 142,874,403     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 24,814,486      |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 39,726,939      |
| その他        | -               | 負債合計        | 15,113,563,925  |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | -               | 固定資産等形成分    | 33,859,837,420  |
| インフラ資産     | 14,245,401,921  | 余剰分(不足分)    | △11,100,783,723 |
| 土地         | 1,169,339,775   | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 768,543,312     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | △191,923,091    |             |                 |
| 工作物        | 25,368,125,669  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △12,881,430,744 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 12,747,000      |             |                 |
| 物品         | 4,533,294,603   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △3,368,721,920  |             |                 |
| 無形固定資産     | 1,474,469       |             |                 |
| ソフトウェア     | 141,783         |             |                 |
| その他        | 1,332,686       |             |                 |
| 投資その他の資産   | 4,033,094,307   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 270,069,600     |             |                 |
| 有価証券       | -               |             |                 |
| 出資金        | 270,069,600     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 51,378,248      |             |                 |
| 長期貸付金      | 38,352,440      |             |                 |
| 基金         | 3,677,789,200   |             |                 |
| 減債基金       | 541,043,209     |             |                 |
| その他        | 3,136,745,991   |             |                 |
| その他        | 169,784         |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △4,664,965      |             |                 |
| 流動資産       | 5,159,208,783   |             |                 |
| 現金預金       | 2,903,200,202   |             |                 |
| 未収金        | 346,341,271     |             |                 |
| 短期貸付金      | △432,000        |             |                 |
| 基金         | 1,146,860,581   |             |                 |
| 財政調整基金     | 1,146,449,061   |             |                 |
| 減債基金       | 411,520         |             |                 |
| 棚卸資産       | 765,583,244     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △2,344,515      |             |                 |
| 繰延資産       | -               |             |                 |
| 資産合計       | 37,872,617,622  | 純資産合計       | 22,759,053,697  |
|            |                 | 負債及び純資産合計   | 37,872,617,622  |

【様式第2号】

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 14,019,247,579 |
| 業務費用        | 6,975,682,412  |
| 人件費         | 2,254,770,003  |
| 職員給与費       | 1,687,001,116  |
| 賞与等引当金繰入額   | 115,533,289    |
| 退職手当引当金繰入額  | 8,852,000      |
| その他         | 443,383,598    |
| 物件費等        | 4,501,202,996  |
| 物件費         | 2,833,371,024  |
| 維持補修費       | 152,474,045    |
| 減価償却費       | 1,496,887,278  |
| その他         | 18,470,649     |
| その他の業務費用    | 219,709,413    |
| 支払利息        | 74,331,575     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 4,702,619      |
| その他         | 140,675,219    |
| 移転費用        | 7,043,565,167  |
| 補助金等        | 4,176,904,758  |
| 社会保障給付      | 2,853,104,909  |
| その他         | 13,555,500     |
| 経常収益        | 2,410,840,585  |
| 使用料及び手数料    | 1,989,064,634  |
| その他         | 421,775,951    |
| 純経常行政コスト    | 11,608,406,994 |
| 臨時損失        | 153,537,943    |
| 災害復旧事業費     | 69,255,700     |
| 資産除売却損      | 12,643,943     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 71,638,300     |
| 臨時利益        | 13,795,118     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 13,795,118     |
| 純行政コスト      | 11,748,149,819 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 22,244,725,187  | 31,044,779,383 | △8,800,054,196  | -       |
| 純行政コスト(△)      | △11,748,149,819 |                | △11,748,149,819 | -       |
| 財源             | 12,237,272,834  |                | 12,237,272,834  | -       |
| 税収等            | 7,505,317,435   |                | 7,505,317,435   | -       |
| 国県等補助金         | 4,731,955,399   |                | 4,731,955,399   | -       |
| 本年度差額          | 489,123,015     |                | 489,123,015     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 |                |                 |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 |                |                 |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 |                |                 |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 |                |                 |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 |                |                 |         |
| 資産評価差額         | △37,200         |                |                 |         |
| 無償所管換等         | 75,785          |                |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                |                 | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                |                 | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △22,853,991     |                |                 |         |
| その他            | 48,020,901      |                |                 |         |
| 本年度純資産変動額      | 514,328,510     | 2,815,058,037  | △2,300,729,527  | -       |
| 本年度末純資産残高      | 22,759,053,697  | 33,859,837,420 | △11,100,783,723 | -       |